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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,361,804 4,647,767 -285,963

1.교육비특별회계이전수입 4,344,304 4,289,353 54,951

1.교육비특별회계전입금수입 4,344,304 4,289,353 54,951

1.사립학교보조금수입 4,344,304 4,289,353 54,951

1.인건비재정결함보조

금
4,225,944 0 0 재정결함인건비 : 4,225,944,000원 × 1교 = 4,225,944,000

2.목적사업비보조금 118,360 0 0 조명시설개선사업비 : 31,720,000원 × 1교 = 31,720,000

본관천장교체사업비 : 86,640,000원 × 1교 = 86,640,000

2.기타이전수입 17,500 358,414 -340,914

1.사학법인이전수입 1,000 0 1,000

1.법인법정부담금 1,000 0 1,000

1.법인법정부담금 1,000 0 0 법인법정부담금 : 1,000,000원×1회 1,000,000

2.학교회계간이전수입 16,500 358,414 -341,914

1.다른학교회계전입금 16,500 358,414 -341,914

1.다른학교회계전입금 16,500 0 0
남성여중교직원급식비 : 3,300원×25명×20일

×10월
16,500,000

2.자체수입 2,696,041 2,500,411 195,630

1.학부모부담수입 2,691,041 2,495,411 195,630

1.등록금 836,866 842,006 -5,140

1.입학금 2,786 3,888 -1,102

1.입학금 2,786 0 0 입학금 : 16,200원×172명×1회 2,786,000

2.수업료 683,064 681,792 1,272

1.수업료 683,064 0 0 수업료 : 318,000원×537명×4회 683,064,000

3.학교운영지원비 151,016 156,326 -5,310

1.학교운영지원비 151,016 0 0 학교운영지원비 : 53,100원×711명×4회 151,016,000

2.수익자부담수입 1,854,175 1,653,405 200,770

1.급식비 1,201,455 907,455 294,000

1.급식비 1,201,455 0 0 학생식비 : 3,100원×820명×11월×20식 559,240,000

기숙사생식비 : 3,100원×120명×11월×58식 237,336,000

교직원식비 : 3,300원×45명×11월×20일 32,670,000
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학생우유대금 : 10,000원×300명×10월 30,000,000

여중중식지원금 : 3,100원×581명×190일 342,209,000

2.방과후학교활동비 280,900 300,000 -19,100

1.방과후학교활동비 280,900 0 0 방과후학교활동비 : 53,000원×530명×10월 280,900,000

3.현장체험학습비 101,520 121,250 -19,730

1.현장체험학습비 101,520 0 0 수학여행비 : 330,000원×240명×1회 79,200,000

현장체험학습비 : 25,000원×240명×2회 12,000,000

수련활동비 : 43,000원×240명×1회 10,320,000

4.졸업앨범비 12,000 12,500 -500

1.졸업앨범비 12,000 0 0 졸업앨범비 : 50,000원×240명×1회 12,000,000

5.교과서비 64,800 70,500 -5,700

1.교과서비 64,800 0 0 교과서구입비 : 90,000원×720명×1회 64,800,000

6.기숙사비 82,500 79,500 3,000

1.기숙사비 82,500 0 0 입사및관리비 : 55,000원×125명×12월 82,500,000

7.기타수익자부담수입 111,000 162,200 -51,200

1.기타수익자부담수입 111,000 0 0 통학차량비 : 35,000원×100명×12월 42,000,000

교복구입비 : 230,000원×300명×1회 69,000,000

2.행정활동수입 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 0 0 매점사용료 : 2,000,000원×1회×1년 2,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 0 0 보통예금이자수입 : 50,000원×4회×1년 200,000

정기예금이자수입 : 500,000원×2종×1년 1,000,000

법인세환급금수입 : 800,000원×1회×1년 800,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 0 0 기타잡수입 : 500,000원×1회×1년 500,000
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교생실습비 : 500,000원×1회×1년 500,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 0 0 전년도불용액 : 3,000,000원×1회×1년 3,000,000

세입합계 7,060,845 7,151,178 -90,333
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